Ú

Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de Pombal, m:mnm- aa a/ MG
R E tD(31) 3558 -5523

Requerimento N.º  OJ, /2022 P |
MM

Dileto Plenário ; ª MPue s E

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa,

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à

Secretaria de Obras, Secretaria de Govemo, Secretaria de Planejamento, Secretaria de

Desenvolvimento Social para que nos prazos da lei, apresentem as seguintes

informações:

Nos últimos dias o nosso município sofreu inúmeros estragos causados pelo

volume intenso e constante das chuvas: barrancos, ruas e estradas cedendo; casas,

comércios e instituições públicas completamente alagados; postes, árvores e muros

caindo; e diversas estruturas apresentando trincas que ameaçam a segurança da

população.

Dentre as áreas mais afetadas na Sede pode-se citar: Rua Diamantina no Bairro

Cabanas, Barro Preto, Av Nossa Senhora do Carmo, Catete, Rua Bom Jesus, Wenceslau

Brás, Colina, Santo Antônio, Morada do Sol, São Cristóvão, dentre outros. E nos

arredores da cidade, os distritos também foram devastados com a invasão das águas e os

danos das chuvas, em especial: Mainart, Bandeirantes, Furquim, Passagem de Mariana,

Águas Claras, Cláudio Manuel, Monsenhor Horta e muitos outros.

Diante de todo este cenário caótico, é pertinente a manifestação deste edil no

anseio de evitar e prevenir outras situações como esta que assolou nossa cidade, ao

levantar os seguintes questionamentos:

e Existe algum estudo em andamento para verificar as causas e os pontos

críticos de alagamentos e deslocamento de terra em todo o Município, bem

CÂMARA MUNHOIRALHDENAARIA S distritos?

APROVADO P%R Eumm ;
E ó

i P ªnºde Aarã | :v d

nte SE

Fdade de uma iniciativa neste sentido seguida de um

evitar ocorrências como esta que abalou toda a cidade?

Tendo ciência da possibilidade de que esta situação possa se repetir no futuro e na

busca de preservar a segurança e integridade da população, este edil mais uma vez se

desdobra nas atribuições de sua ocupação.

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

CALARA MUMICIPAL UE MARIANA
DA
md ,

f

RONALDO BENTO

Verceador

Mariana, 12 de janeiro de 2022,.

Stamp

Stamp